
保護者の皆さまへ 

 本日は，教科書を取りに来てくださりありがとうございました。外出自粛が求められている中で，ご来校

をいただいたことを心苦しく思っております。子どもたちの学習権を保障する意味で必要なことであると

ご理解ください。また，今年度は新型コロナウィルスの影響で入学式はかろうじて実施できましたが，始業

式は行なえないままできております。本来なら，始業式・着任式・離任式を行い，新学年の心構えや庄内小

学校を去られた先生や来られた先生の紹介，担任の先生や保健室の先生などの紹介を行うところですが，臨

時休業という状態であり紙面での紹介となりましたこともお許しください。 

 さて，お子様たちはいかがお過ごしでしょうか。かなりストレスが溜まっているのではと危惧しておりま

す。学校で多くの友達と学習やさまざまな活動を通じて課題に向き合い，切磋琢磨しながら成長していく機

会が奪われている現状が残念でなりません。家庭での学習プリントをお渡しいたしましたが，無理せず計画

的にすすめていただければと思っております。何事につけ，お困りのことがございましたら学校にご相談く

ださい。 

 学校の再開までの予定が，新型コロナウィルスが蔓延している現状では確定的に言えないですが，教職員

はいつ学校が始まってもいいように授業準備や行事の見直しを行っております。お子様の元気な声がグラ

ンドに響き学習に勤しむ日常生活が戻ってくることを心待ちにしています。 

 

 

 

 

4月 7日に入学式を行いました。今年度は，34人の新入生を迎え，野田小学校との同居がスタートしまし

た。入学式では，ＰＴＡ会長の國見様から「あいさつをしっかりすることは，たくさん友だちを作る方法の

一つです。元気よくあいさつできる小学生になってください。」という激励の言葉をいただき，新入生のわく

わくどきどきの 1年間が始まりました。しかしながら，新型コロナウィルス感染拡大防止のため，未だ始業

式，授業が始められない状況です。次の子ども達の登校を教職員一同心待ちにしています。教職員一丸とな

って，子ども達の成長を見守っていきたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お知らせ】本日配布したお手紙に提出締め切りが書かれているものがありますが，次の登校

の際で構いませんのでよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊中市立庄内小学校 

令和 2年(2020年)4月 20日 

野田小学校との同居スタート！！ 

転出教職員 紹介 

林 る美（桜井谷東小学校 校長）中村和之（庄内西小学校 教頭）  

古川実佳（野田小学校）瀬村ゆり（桜塚小学校）大濱裕飛（豊南小学校） 

櫻井 遥（吹田市）佐藤正晃（第十五中） 中居和子（蛍池小学校） 

鈴木照代（退職）菅野知子（退職）若菜昌一（退職） 

今までありがとうございました。 



【着任のごあいさつ】 

はじめまして，今年度第十中学校から庄内小学校の校長として赴任してまいりました中北義久と申します。

よろしくお願いいたします。私は，昭和 63 年から平成 11 年までの 13 年間，第六中学校の教員をしておりま

したので，庄内小学校の卒業生の皆さんと社会科教員，生徒指導担当として関わらせていただきました。その

折には，地域の方々にも多大なご支援を賜ってまいりましたが，今も変わらず感謝の気持ちでいっぱいでござ

います。伝統ある庄内小学校の校長を拝命したことに，誇りと同時に使命感を感じております。 

ところで，私は 40 年におよぶ教員生活を過ごしてきましたが，教諭時代も管理職としても一貫して大切に

してきたことがあります。それは「自尊感情を高める」の一語に尽きます。自尊感情をしっかりと持っていた

ら様々に生起する困難に立ち向かえます。いじめや差別に負けない力を備えることができます。自分を高め，

夢を実現する努力を惜しみません。友人を支え，仲間を大切にする思いを強くして生きることができます。私

は，「自尊感情」を高めるべく授業，生徒指導，進路指導を実践してきたと自負しておりますが，庄内小学校

校長としても同じ思いで学校運営していく所存でございますので，ご支援をよろしくお願いいたします。 

 さて，「庄内さくら学園」の建築のため庄内小学校は思い出深い学び舎を離れて野田小学校との同居を３年

間にわたってすることになりました。今まで以上に遠い通学になりましたが，くれぐれも交通安全等に気をつ

けて登校していただきますようにお願いいたします。３年間はご不便をおかけしますが，「庄内さくら学園」

では文教都市豊中市の初めての義務教育学校として素晴らしい新校舎のもと，最先端の教育活動がなされま

すのでご了解いただきたいと思います。 

 最後になりますが，現在新型コロナウィルスによる被害が甚大な状況です。感染予防に細心の注意を払われ

ますよう，お子様をはじめ皆さまのご健康を心から祈念しております。 

                               豊中市立庄内小学校 

                               校 長 中北 義久 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長・・中北 義久（第十中から）         

教頭・・金森 昭憲 

養護教諭・・畑中 由紀江（新規採用） 

学校事務・・内田 隆夫 

生徒指導・・飯村 嘉彦 

少人数指導・・仕名野 あすか 

（3.4.5年理科 3.4年英語） 

少人数指導・・岡本 律子 

（5.6年算数） 

理科専科・・内田 裕介 

（庄内・野田・島田の 6年理科） 

音楽専科・・飯田 理史（刀根山小から） 

支援担当・・宮本 健太 

支援担当・・榊原 菜実 

支援担当・・梅林 恵美 

支援担当・・大野 昌子 

支援担当・・加藤 綾子 

（学級担任） 

1年 1組・・角田 幸子 

2年 1組・・町田 公枝 

2年 2組・・奥田 夏帆（新規採用） 

3年 1組・・近藤 祐司 

4年 1組・・中西 良介 

5年 1組・・好村 友希 

6年 1組・・馬頭 かがり 

 

初任者指導（庄内・野田）・・原田 知佳 

通級教室・・源野 潤子 

学校司書・・福原 衣梨 

学校用務・・正理 羽都子（第七中から） 

 

令和 2年度（2020年度）教職員の紹介 


